
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ 
2014-2020».

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
προσωπικό που υπηρετεί στο Υπουργείο Εσωτε-
ρικών για το β΄ εξάμηνο του 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 91471  

Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ 
2014-2020».

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

2. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014 - 2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄265), και ιδίως το άρθρο 
33 παρ. 1 αυτού.

4. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄192).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, υπουργών, αναπληρωτών υπουργών και υφυ-
πουργών (Α΄121).

7. Την υπ’ αρ. 47/18-07-2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄ 3100).

8. Την υπό στοιχεία 112012/ΕΥΘΥ 1046/2/11/2015 
υπουργική απόφαση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Συντονισμού της εφαρμογής σύμφωνα με τα άρ-
θρα 15 παρ. 2 και 42 του ν. 4314/2014, και αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 35256/17.10.2011 απόφασης (Β΄1352), όπως 
ισχύει» (Β΄ 2473) και ιδίως το άρθρο 3 αυτής.

9. Η υπό στοιχεία C(2014) 10183 final/18.12.2014 Εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Θεσσαλία 
2014-2020» (CCI 2014GR16M2OP003), όπως τροποποι-
ήθηκε με την C(2020) 4703 final 7.7.2020 Εκτελεστική 
απόφαση της ΕΕ.

10. Το υπ’ αρ. 2660/14-08-2020 έγγραφο της ΕΥΔ ΕΠ 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, αίτησης για έγκριση υπερδέ-
σμευσης σε όλους τους Άξονες Προτεραιότητας πλην 
των ΑΠ: 5 και 6 που αφορούν στην Τεχνική Βοήθεια.

11. Το υπ’ αρ. 89796/28-08-2020 ενημερωτικό της 
ΕΥΣΕ, προς τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύ-
σεων και ΕΣΠΑ.

12. Την υπ’ αρ. 90228/31-08-2020 εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ στον Υφυ-
πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Εισήγηση 
τροποποίησης των ποσοστών της παρ. 1 του άρθρου 33 
του ν. 4314/14 για το ΕΠ «Θεσσαλία 2014-2020».

13. Την υπ’ αρ. 80668/29-07-2020 (Β΄ 3289) υπουργική 
απόφαση περί “Τεχνικής προσαρμογής των ποσοστών 
δέσμευσης πόρων των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτο-
μία», «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη», «Ανατολική Μακεδονία Θράκη», «Θεσσαλία», 
«Ήπειρος», «Δυτική Ελλάδα», «Δυτική Μακεδονία», «Στε-
ρεά Ελλάδα», «Πελοπόννησος», «Ιόνια Νησιά», «Βόρειο 
Αιγαίο», «Κρήτη», «Αττική», «Νότιο Αιγαίο», «Τεχνική 
Βοήθεια»”.

14. Την ανάγκη άμεσης ένταξης ώριμων έργων για την 
περαιτέρω ενεργοποίηση του ΕΠ Θεσσαλία 2014-2020, 
σύμφωνα με την εγκεκριμένη στοχοθεσία του και την 
επιτάχυνση της υλοποίησής του, τηρουμένων των προ-
ϋποθέσεων των Κανονισμών της τρέχουσας προγραμμα-
τικής περιόδου για τις μεταβολές των προϋπολογισμών 
των αξόνων του προγράμματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3786

38717

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.09 20:18:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38718 Τεύχος B’ 3786/09.09.2020

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Θεσσαλία 
2014-2020» ως ακολούθως:

ΑΠ Τίτλος Άξονα
ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΞΕΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

1

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑΣ 
ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ (ΙΔΙΑΙΤΕΡΑ ΤΩΝ ΜΜΕ), ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΣΤΗΝ 

ΠΟΙΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΜΕ ΑΙΧΜΗ ΤΗΝ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 
ΚΑΙ ΑΥΞΗΣΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ

256,17%

2α
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ-ΕΝΕΡΓΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ
129,54%

2β ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 190,97%

3
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΣΕ ΜΙΑ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΦΙΛΙΚΗ ΣΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ.
337,39%

4
ΑΝΑΠΤΥΞΗ - ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ - ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ
299,04%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων του ΕΠ δεν μπορεί να υπερβεί το 245,54% της συνολικής 
χρηματοδότησης του Προγράμματος.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

I

    Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.5/3/οικ. 16631 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
προσωπικό που υπηρετεί στο Υπουργείο Εσω-
τερικών για το β΄ εξάμηνο του 2020. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (A΄ 176), 

β) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133),

γ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α΄ 161),

δ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α΄ 180),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

η) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133),

θ) της υπ’ αρ. 19232/20-03-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 221) απόφα-
σης του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Γ. Βαλα-
τσού διορίστηκε σε θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

2.  Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-
κλιο του Γ.Λ.Κ. (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ 
του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλ-
λήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α΄ του 
ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» 
(Α΄ 176).

3. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38719Τεύχος B’ 3786/09.09.2020

καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-

ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασία» (Β΄ 17).

4. Την ανάγκη προσφοράς υπηρεσίας και πέραν του 

κανονικού ωραρίου από το προσωπικό που υπηρετεί στο 

Υπουργείο Εσωτερικών, μόνιμο και με σχέση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου, λόγω εκτάκτων και επειγουσών ανα-

γκών προκειμένου να υλοποιούνται έγκαιρα οι πολιτικές 

του Υπουργείου.

5. Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία πέραν του 

κανονικού ωραρίου, σε εικοσιτετράωρη βάση, κατά τις 

εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας, καθώς και Σάββατα, 

Κυριακές, και το προσωπικό που προβλέπεται με την 

υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.5.1/28736/15-12-2006 απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκέντρωσης, όπως αυτή ισχύει μετά την έκδοση του 

π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης» (Β΄ 1890).

6. Το γεγονός ότι για την κάλυψη των αναγκών των 

περιπτώσεων 4 και 5 προκαλείται δαπάνη, η οποία συ-

μπεριλαμβάνεται στις:

α) υπό στοιχεία ΔΕΔΕΠ/1242/13267/03-07-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΣ6Η46ΜΤΛ6-ΛΡΨ) σχετική απόφαση ανάληψης υποχρέ-

ωσης ποσού ύψους εκατό χιλιάδων ευρώ (100.000,00 €) 

για την πληρωμή δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του 

προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2020, του 

Ειδικού Φορέα 1007.207.0000000 του Υπουργείου Εσω-

τερικών, στον ΑΛΕ 2120201001 «Αποζημίωση για υπε-

ρωριακή απασχόληση ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και 

ΙΔΑΧ)», για την κάλυψη της δαπάνης που αφορά στην 

καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή απασχόληση 

πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, στους διοικητικούς 

υπαλλήλους, καθώς και στους οδηγούς αυτοκινήτων του 

Τμήματος Τεχνικής Μέριμνας και Διαχείρισης Υποδομών 

του ως άνω Υπουργείου, για το β΄ εξάμηνο του 2020, 

η οποία βεβαιώθηκε και καταχωρίσθηκε στο Βιβλίο 

Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Υπηρεσίας υπ’ 

αρ. 52164,

β) υπό στοιχεία ΔΕΔΕΠ/1243/13268/03-07-2020 

(ΑΔΑ: 63ΩΝ46ΜΤΛ6-ΟΧΚ) σχετική απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης ποσού ύψους δεκαπέντε χιλιάδων ευρώ 

(15.000,00 €) για την πληρωμή δαπάνης σε βάρος της 

πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού 

έτους 2020, του Ειδικού Φορέα 1007.207.0000000 του 

Υπουργείου Εσωτερικών, στον ΑΛΕ 2120202001 «Αμοιβή 

για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές 

ώρες ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και ΙΔΑΧ)», για την 

κάλυψη της δαπάνης που αφορά στην καταβολή αποζη-

μίωσης για υπερωριακή απασχόληση κατά τις εξαιρέσι-

μες ημέρες και νυχτερινές ώρες στους οδηγούς αυτοκι-

νήτων του Τμήματος Τεχνικής Μέριμνας και Διαχείρισης 

Υποδομών του ως άνω Υπουργείου, για το β΄ εξάμηνο 

του 2020, η οποία βεβαιώθηκε και καταχωρίσθηκε στο 

Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Υπηρεσίας 

υπ’ αρ. 52165,

γ) υπό στοιχεία ΔΕΔΕΠ/1245/13269/03-07-2020 (ΑΔΑ:

Ω80Ψ46ΜΤΛ6-ΩΣΠ) σχετική απόφαση ανάληψης υπο-

χρέωσης ποσού ύψους δύο χιλιάδων ευρώ (2.000,00 €) 

για την πληρωμή δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του 

προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2020, του 

Ειδικού Φορέα 1007.207.0000000 του Υπουργείου Εσω-

τερικών, στον ΑΛΕ 2130201001 «Αποζημίωση για υπε-

ρωριακή απασχόληση υπαλλήλων ορισμένου χρόνου 

(ΙΔΟΧ)», για την κάλυψη της δαπάνης που αφορά στην 

καταβολή αποζημίωσης για απασχόληση πέραν του υπο-

χρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων με σχέση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου του Υπουργείου 

Εσωτερικών, για το β΄ εξάμηνο του 2020, η οποία βε-

βαιώθηκε και καταχωρίσθηκε στο Βιβλίο Εγκρίσεων και 

Εντολών Πληρωμής της Υπηρεσίας υπ’ αρ. 52166,

δ) υπό στοιχεία ΔΕΔΕΠ/1247/13272/03-07-2020 

(ΑΔΑ:6ΔΖΒ46ΜΤΛ6-4ΩΨ) σχετική απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης ποσού ύψους χιλίων ευρώ (1.000,00 €) 

για την πληρωμή δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του 

προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2020, του 

Ειδικού Φορέα 1007.501.0000000 «Λοιπές μονάδες/αυ-

τοτελείς μονάδες του Υπουργείου Εσωτερικών, οι οποί-

ες υπάγονται στον Υπουργό/Αναπληρωτές Υπουργούς/

Υφυπουργούς/Υπηρεσιακό Γραμματέα ή λειτουργούν 

στο Υπουργείο» του Υπουργείου Εσωτερικών, στον ΑΛΕ 

2120201001 «Αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση 

ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και ΙΔΑΧ)», για την κάλυψη 

της δαπάνης που αφορά στην καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή απασχόληση πέραν του υποχρεωτικού 

ωραρίου στους υπαλλήλους (μόνιμους και ΙΔΑΧ) που 

έχουν τοποθετηθεί στα Αυτοτελή Γραφεία (Τμήμα Νο-

μοθετικής Πρωτοβουλίας, Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου 

και Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου) του Υπουργεί-

ου Εσωτερικών (πρώην ΥΠ.Δ.Α.), για το β΄ εξάμηνο του 

2020, η οποία βεβαιώθηκε και καταχωρίσθηκε στο Βι-

βλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Υπηρεσίας 

υπ’ αρ. 52168,

ε) υπ’ αρ. 47976/29-07-2020 (α/α:328)/ΑΔΑ: 

621Χ46ΜΤΛ6-2ΕΣ και 47971/29-07-2020 (α/α:329)/

ΑΔΑ:64Θ646ΜΤΛ6-ΨΙΞ αποφάσεις ανάληψης δαπάνης 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 

Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών 

για την κάλυψη των δαπανών ύψους διακοσίων εξήντα 

επτά χιλιάδων τετρακοσίων είκοσι εννέα ευρώ και δώ-

δεκα λεπτών (267.429,12€) και διακοσίων πενήντα πέντε 

χιλιάδων ευρώ (255.000,00€) αντιστοίχως, σε βάρος των 

πιστώσεων του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού 

έτους 2020 των Ειδικών Φορέων 1007-206 και 1007-202 

του Υπουργείου Εσωτερικών στον ΑΛΕ 2120201001 

«Αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση ενιαίου μι-

σθολογίου (μόνιμοι, ΙΔΑΧ)».

7. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/20/οικ.13491/

07-07-2020 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-

κών και Διοικητικών Υπηρεσιών με θέμα «Εισήγηση του 

άρθρου 24 του ν. 4270/2014 όπως ισχύει».

8. Το υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/35/31-08-2020 έγγραφο της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοι-

κητικής Υποστήριξης με θέμα «Εισήγηση περ. ε παρ. 5 

άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως αντικατα-

στάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 10 του ν. 4337/20105 

(Α΄ 129)», αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38720 Τεύχος B’ 3786/09.09.2020

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση από την 
ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως έως και 31 Δεκεμβρίου 2020, με την 
προβλεπόμενη από το νόμο αμοιβή του προσωπικού, 
που αναφέρεται στις παρ. 4 και 5 του ανωτέρω σκεπτικού 
της παρούσας απόφασης.

Οι ώρες της υπερωριακής εργασίας και ο αριθμός του 
προσωπικού που θα εργάζεται υπερωριακά με αυτοπρό-
σωπη καθημερινή παρουσία, ορίζονται ως ακολούθως:

Α. Έως εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ανά υπάλ-
ληλο, για τετρακόσιους (400) υπαλλήλους όλων των κα-
τηγοριών και κλάδων, μόνιμους και με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου που υπηρετούν σε 
οργανικές μονάδες της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (τομέας Εσωτερικών) και για τριακό-
σιους εξήντα (360) υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών.

Β. Έως εκατόν είκοσι (120) απογευματινές ώρες ανά 
υπάλληλο για έως ογδόντα (80) υπαλλήλους όλων των 
κατηγοριών και κλάδων, μόνιμους και με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου που υπηρετούν σε 
οργανικές μονάδες του Υπουργείου Εσωτερικών (πρώην 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης).

Έως τριακόσιες δώδεκα (312) ώρες ανά υπάλληλο 
(120 απογευματινές, 96 νυχτερινές και 96 Κυριακές και 
εξαιρέσιμες) για έως δεκαπέντε (15) οδηγούς αυτοκινή-
των, μόνιμους και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου του Τμήματος Τεχνικής Μέριμνας και 
Διαχείρισης Υποδομών, της Διεύθυνσης Προμηθειών 
Υποδομών και Διαχείρισης Υλικού, της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών που 
υπηρετούν σε οργανικές μονάδες του Υπουργείου Εσω-
τερικών (πρώην Διοικητικής Ανασυγκρότησης).

Ο αριθμός των υπαλλήλων μπορεί να αυξάνεται σύμφω-
να με τις ανάγκες της Υπηρεσίας, με ανάλογη μείωση των 
ωρών υπερωριακής εργασίας, υπό την προϋπόθεση ότι 
δεν θα γίνει υπέρβαση των εγγεγραμμένων πιστώσεων.

Στην υπερωριακή εργασία μπορούν να μετέχουν και 
αποσπασμένοι στο υπουργείο υπάλληλοι.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης στην περίπτωση που περιλαμβάνονται 
στη μηνιαία συγκρότηση των συνεργείων και δεν είναι 
δικαιούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης για το ίδιο 
χρονικό διάστημα.

Η συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής εργασίας, 
στην οποία θα αναφέρεται: ο αριθμός και το ονοματε-
πώνυμο των συμμετεχόντων στο συνεργείο υπαλλήλων, 
η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, το συνολικό χρονικό δι-
άστημα, οι ώρες απασχόλησης για κάθε υπάλληλο, κατά 
μήνα και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν, θα γίνεται με εισήγηση του Προ-
ϊσταμένου εκάστης Διεύθυνσης για τους υπαλλήλους 
της Διεύθυνσης της οποίας προΐσταται και απόφαση της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Εσωτερικών.

Κάθε μήνα, με την ολοκλήρωση της υπερωριακής ερ-
γασίας, η οποία θα αποδεικνύεται από τη χρονοσήμανση 
του δελτίου προσέλευσης-αποχώρησης του υπαλλήλου 
για το προσωπικό που υπηρετεί σε οργανικές μονάδες 
του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Εσωτερικών), από 
το ηλεκτρονικό σύστημα διαχείρισης παρουσιών για το 
προσωπικό που υπηρετεί σε οργανικές μονάδες του 
Υπουργείου Εσωτερικών (πρώην Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης) ή με κάθε προσήκοντα τρόπο απόδειξης 
του χρόνου προσέλευσης - αποχώρησης του υπαλλή-
λου, η εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και 
οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης που συμπληρώθη-
καν ανά υπάλληλο, θα βεβαιώνεται εγγράφως από τον 
οικείο Προϊστάμενο Διεύθυνσης ή Προϊστάμενο των 
λοιπών μονάδων που υπηρετούν οι υπάλληλοι και στη 
συνέχεια από τη Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης 
για το προσωπικό που υπηρετεί σε οργανικές μονάδες 
του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Εσωτερικών) και 
τη Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών για το προσωπικό 
που υπηρετεί σε οργανικές μονάδες του Υπουργείου 
Εσωτερικών (πρώην Διοικητικής Ανασυγκρότησης). Τα 
σχετικά δικαιολογητικά θα αποστέλλονται, εντός των 
πέντε πρώτων εργασίμων ημερών κάθε επόμενου της 
υπερωριακής απασχόλησης, μήνα.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και 
την 31η Δεκεμβρίου 2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2020

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037860909200004*


